
3435-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las ocho horas con cincuenta y cuatro minutos del 

dieciseis de septiembre de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de Heredia, 

por el partido Accesibilidad Sin Exclusión.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes de fiscalización presentados por las personas funcionarias designadas 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento, se determinó que el partido Accesibilidad Sin Exclusión convocó a 

todas las asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales fueron 

celebradas de manera virtual y cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la 

siguiente manera:  

Provincia Heredia 
Cantón Central 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto  
402410816  BERNAL ENRIQUE BONILLA RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO  
402220994  YULIANA MARIA MATARRITA SAENZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
401920089  ADRIANA DELGADO SOLIS    TESORERO PROPIETARIO  
900800517  VICTOR GERARDO LOPEZ JIMÉNEZ   PRESIDENTE SUPLENTE  
112080855  CINTHIA VILLALOBOS MORALES   SECRETARIO SUPLENTE  
112460173  NOELIA CERDAS OBANDO    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
402350828  JASON DAVID SOLIS GOMEZ    PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
401920089  ADRIANA DELGADO SOLIS    TERRITORIAL  
402410816  BERNAL ENRIQUE BONILLA RODRIGUEZ  TERRITORIAL   
112080855  CINTHIA VILLALOBOS MORALES   TERRITORIAL   
900800517  VICTOR GERARDO LOPEZ JIMÉNEZ   TERRITORIAL   
402220994  YULIANA MARIA MATARRITA SAENZ   TERRITORIAL  

 

Cantón Barva 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
402010284  ROBERTO ANDRES GONZALEZ CARBALLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401510744  GRACE CARBALLO SANCHEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 



402000519  WENDY LORENA MONTERO SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 
401820601  JOSUE DAVID ARCE MORALES   PRESIDENTE SUPLENTE 
402370284  VIVIAN NICOL VINDAS SANCHO   SECRETARIO SUPLENTE 
400960463  HANNIA INES SANCHEZ ALFARO   TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto  
401580466  MARCELA PATRICIA CARVAJAL GARCIA  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto  

401510744  GRACE CARBALLO SANCHEZ   TERRITORIAL  

401820601  JOSUE DAVID ARCE MORALES   TERRITORIAL  

402010284  ROBERTO ANDRES GONZALEZ CARBALLO  TERRITORIAL  

402370284  VIVIAN NICOL VINDAS SANCHO   TERRITORIAL  

402000519  WENDY LORENA MONTERO SANCHEZ  TERRITORIAL 

 

Cantón Santo Domingo 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

701630588 JORLEY LOPEZ ZELAYA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

111980555 LORENZO ADRIAN GAMBOA ALVARADO SECRETARIO PROPIETARIO 

701730070 ANGIE LOPEZ ZELAYA   TESORERO PROPIETARIO 

114170542 STEPHANIE GONZALEZ DURAN  PRESIDENTE SUPLENTE 

113550004 LUIS ALFREDO CHACON SANCHEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

701800803 YEILIN VANESSA LOPEZ ZELAYA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

110370560 ANA YANCY SANCHEZ SOLIS   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
701730070 ANGIE LOPEZ ZELAYA   TERRITORIAL  
111980555 LORENZO ADRIAN GAMBOA ALVARADO TERRITORIAL  
701630588 JORLEY LOPEZ ZELAYA   TERRITORIAL  
113550004 LUIS ALFREDO CHACON SANCHEZ  TERRITORIAL  
701800803 YEILIN VANESSA LOPEZ ZELAYA  TERRITORIAL 
 

Cantón Santa Bárbara 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

401280575 LIGIA CARBALLO SANCHEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

402030676 JORGE ANDRES RAMIREZ CARBALLO SECRETARIO PROPIETARIO 

402100002 JEAN CARLO SANCHEZ SALAZAR  TESORERO PROPIETARIO 

402320270 ANDREY HERNANDEZ AVENDAÑO  PRESIDENTE SUPLENTE 

402470019 YULIANA MARIA RODRIGUEZ CARBALLO SECRETARIO SUPLENTE 

401370192 MARIA CARBALLO SANCHEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

402320270 ANDREY  HERNANDEZ AVENDAÑO  TERRITORIAL 

402100002 JEAN CARLO SANCHEZ SALAZAR  TERRITORIAL  

401280575 LIGIA CARBALLO SANCHEZ   TERRITORIAL 

401370192 MARIA CARBALLO SANCHEZ   TERRITORIAL 

402470019 YULIANA MARIA RODRIGUEZ CARBALLO TERRITORIAL 

 



Inconsistencias: Mediante auto n.° 1762-DRPP-2021 de las quince horas cuarenta 

y un minutos del veintiocho de junio de dos mil veintiuno, este Departamento le 

comunicó al partido político de cita que, no procedía la acreditación del señor Julio 

Cesar Barboza Ramírez, como fiscal propietario, debido a que no cumple con el 

requisito inscripción electoral correspondiente para ostentar el cargo, por lo tanto, 

se debe proceder a realizar una nueva asamblea para designar el cargo prevenido. 

 

Cantón San Rafael 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

202270040 FERNANDO VARGAS ELIZONDO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

402590022 KENDALL STIF ARAYA VARGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 

401600564 MARITZA VARGAS BADILLA   TESORERO PROPIETARIO 

110640256 TATIANA VARGAS CALDERÓN  PRESIDENTE SUPLENTE 

104460285 GERARDO ENRIQUE DÍAZ ALVARADO SECRETARIO SUPLENTE 

109590717 JOSÉ ROLANDO ARAYA FONSECA  TESORERO SUPLENTE 

 

Cédula  Nombre     Puesto 

107970660 MARLEN VARGAS CALDERÓN  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

202270040 FERNANDO VARGAS ELIZONDO  TERRITORIAL  

104460285 GERARDO ENRIQUE DÍAZ ALVARADO TERRITORIAL  

402590022 KENDALL STIF ARAYA VARGAS  TERRITORIAL  

401600564 MARITZA VARGAS BADILLA   TERRITORIAL  

110640256 TATIANA VARGAS CALDERÓN  TERRITORIAL  

 

Cantón San Isidro 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

401450343 ISELA ARGUELLO VILLALOBOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115690356 CESAR DANIEL LOPEZ SANCHEZ  TESORERO PROPIETARIO 

111370777 NATALIA SANCHEZ SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE 

114410183 JENDRY MARIA LOPEZ ZELAYA  SECRETARIO SUPLENTE 

116740235 JEAN PAUL LOPEZ SANCHEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

104550590 LIDIA MARTA CABEZAS SIBAJA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

115690356 CESAR DANIEL LOPEZ SANCHEZ  TERRITORIAL 

401450343 ISELA ARGUELLO VILLALOBOS  TERRITORIAL 

116740235 JEAN PAUL LOPEZ SANCHEZ   TERRITORIAL 

114410183 JENDRY MARIA LOPEZ ZELAYA  TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 3364-DRPP-2021 de las trece horas treinta y 

nueve minutos del catorce de septiembre de dos mil veintiuno, este Departamento 



le comunicó al partido político de cita que, no procedía la acreditación de la señora 

Marlen Zelaya Mora, como secretaria propietaria del Comité Ejecutivo y delegada 

territorial, debido a que no cumple con el requisito inscripción electoral 

correspondiente para ostentar el cargo, por lo tanto, se debe proceder a realizar una 

nueva asamblea para designar el cargo prevenido. 

 

Cantón Belén 

COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre     Puesto  
108320216  ELIDA PATRICIA ESQUIVEL HIDALGO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402180673  NICOL PATRICIA MURILLO ESQUIVEL  SECRETARIO PROPIETARIO 
204160836  VÍCTOR JULIO SÁENZ FERNÁNDEZ   TESORERO PROPIETARIO 
401430849  ANA ISABEL MURILLO VÍQUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
204800471  MYRELLA LÓPEZ CALDERÓN   SECRETARIO SUPLENTE 
107670708  MANUEL EMILIO ARROYO VARGAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre     Puesto  
114790860  DANIELA ZUMBADO MURILLO  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre     Puesto  
108320216  ELIDA PATRICIA ESQUIVEL HIDALGO  TERRITORIAL 
204160836  VÍCTOR JULIO SÁENZ FERNÁNDEZ   TERRITORIAL 
402180673  NICOLE PATRICIA MURILLO ESQUIVEL  TERRITORIAL 
107670708 MANUEL EMILIO ARROYO VARGAS   TERRITORIAL 
204800471  MYRELLA LÓPEZ CALDERÓN   TERRITORIAL 

 

Cantón Flores 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

116060756 JOSE FELIPE CORDOBA MOJICA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

114090362 ANDREA CORDOBA MOJICA   SECRETARIO PROPIETARIO 

115110183 ILEANA LOPEZ ZELAYA    TESORERO PROPIETARIO 

105580226 LUIS FERNANDO CORDOBA CAMACHO PRESIDENTE SUPLENTE  

401920088 ANA GABRIELA DELGADO SOLIS  SECRETARIO SUPLENTE 

402000931 EFREN CHACON BUSTOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

105590090 EFREN CHACON RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
116060756 JOSE FELIPE CORDOBA MOJICA  TERRITORIAL  
105580226 LUIS FERNANDO CORDOBA CAMACHO TERRITORIAL   
114090362 ANDREA CORDOBA MOJICA   TERRITORIAL  
401920088 ANA GABRIELA DELGADO SOLIS  TERRITORIAL 
115110183 ILEANA LOPEZ ZELAYA   TERRITORIAL 

 
Cantón San Pablo 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
111390342 MARIELA IGLESIAS GONZALEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 



114590157 ANTHONY ANDRES ZAMORA SALAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
402350987 FRANCELA DE LOS ANGELES MEMBREÑO GOMEZ TESORERO PROPIETARIO 
402600059 ONISIS CRISTINA RAMIREZ SAENZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
604260063 JULIETH MACOLE SAENZ PRENDAS  SECRETARIO SUPLENTE 
114100618 RICARDO JOSUE ZAMORA SALAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
113030644 SUSSAN ANDREA TORRES ARCE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
111390342 MARIELA IGLESIAS GONZALEZ  TERRITORIAL  
402600059 ONISIS CRISTINA RAMIREZ SAENZ  TERRITORIAL  
114590157 ANTHONY ANDRES ZAMORA SALAS  TERRITORIAL  
402350987 FRANCELA MEMBREÑO GOMEZ  TERRITORIAL  
114100618 RICARDO JOSUE ZAMORA SALAS  TERRITORIAL  
 

 
Cantón Sarapiquí 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

304160534 EDUARDO ENRIQUE SOLÍS BARRANTES PRESIDENTE PROPIETARIO 

303950831 TATIANA ISABEL BARRANTES VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 

402420631 SOFÍA SALAS GUZMÁN   TESORERO PROPIETARIO  

303730288 RANDAL YURAN AGUILAR BARRANTES PRESIDENTE SUPLENTE 

206270250 KENYI PRISCILLA ARCE VILLEGAS  SECRETARIO SUPLENTE 

110290785 KAROLINA ARGUEDAS VARGAS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

304280436 CÉSAR RUBÉN SOLÍS BARRANTES  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

304160534 EDUARDO ENRIQUE SOLÍS BARRANTES TERRITORIAL  

206270250 KENYI PRISCILLA ARCE VILLEGAS  TERRITORIAL  

303950831 TATIANA ISABEL BARRANTES VARGAS TERRITORIAL  

303730288 RANDAL YURAN AGUILAR BARRANTES TERRITORIAL  

402420631 SOFÍA SALAS GUZMÁN   TERRITORIAL  

Tome en cuenta el partido Accesibilidad Sin Exclusión que deberá subsanar las 

inconsistencias señaladas en los cantones de Santa Bárbara y San Isidro, según lo 

indicado por este Órgano Electoral en los autos señalados anteriormente.  

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales correspondientes a los delegados 

territoriales en el cantón de San Isidro; y de conformidad con lo dispuesto en la 

resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las quince 

horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, este 

Departamento no autoriza al partido Accesibilidad Sin Exclusión para que continúe 

con la celebración de la asamblea de la provincia de Heredia, hasta que complete 



las estructuras correspondientes a los delegados territoriales en el cantón 

señalado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del 

plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFÍQUESE. –  

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de 

Registro de Partidos Políticos 
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